
Организация Объединенных Наций  A/C.4/78/SR.25 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-21432 (R) 

*2321432*  

 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 25-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 ноября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Перес Айестаран (заместитель Председателя)  . . . . (Боливарианская Республика  

Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.25 
 

 

2/14 23-21432 

 

В отсутствие г-жи Джойини (Южная Африка) 

место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Перес Айестаран 

(Боливарианская Республика Венесуэла). 
 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин.  
 

 

Пункт 50 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/78/502, A/78/529, A/78/553 и 

A/78/554) 
 

1. Г-н Багаи Хамане (Исламская Республика 

Иран) говорит, что выводы, изложенные в докладе 

Генерального секретаря об израильских поселениях 

на оккупированной палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим, и на оккупированных си-

рийских Голанах (A/78/554), свидетельствуют об 

ужасных страданиях палестинцев на оккупирован-

ных территориях. Многие люди подверглись прину-

дительному выселению из своих домов в результате 

систематического сноса зданий, представляющего 

собой вопиющее нарушение прав человека. По срав-

нению с предыдущим годом участились случаи 

насилия в отношении палестинцев, особенно жен-

щин и детей, со стороны израильских поселенцев, 

которые обычно действуют в сопровождении изра-

ильских сил или при их поддержке. В ходе таких ин-

цидентов уничтожаются дома, наносится ущерб при-

родным ресурсам и разрушаются больницы и школы.  

2. Необходимо содействовать осуществлению 

мандата Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях, с тем чтобы далее по-

вышать осведомленность о незаконной деятельно-

сти Израиля и мобилизовывать международные дей-

ствия, направленные на прекращение подобных 

нарушений основных прав человека. Следует насто-

ятельно призвать израильский режим устранить не-

достатки в привлечении виновных к ответственно-

сти и оперативно реагировать на запросы Специаль-

ного комитета.  

3. В течение предыдущего месяца израильские 

силы обстреливали сектор Газа, разрушая дома и 

гражданскую инфраструктуру и систематически 

нарушая права человека и нормы международного 

права и международного гуманитарного права. Бло-

када Газы является незаконной и бесчеловечной и 

должна быть немедленно снята. Любые действия, 

равносильные коллективному наказанию, должны 

быть прекращены. Генеральной Ассамблее следует 

осудить военную агрессию и этнические чистки, 

осуществляемые Израилем, и принять меры для при-

влечения его к ответственности за совершенные им 

военные преступления и преступления против чело-

вечности. Делегация оратора категорически осуж-

дает любое применение или угрозу применения из-

раильтянами ядерного оружия против любого госу-

дарства в регионе.  

4. Необходимо в первоочередном порядке заклю-

чить соглашение о прекращении огня, за которым 

должны последовать незамедлительные и всеобъем-

лющие действия по содействию восстановлению 

Газы, что потребует выделения достаточных ресур-

сов, беспрепятственного оказания гуманитарной по-

мощи и предоставления материалов для восстанови-

тельных работ. Израиль должен внести свой вклад в 

этот процесс и понести ответственность за выплату 

военных репараций. Всем государствам-членам сле-

дует работать над мобилизацией международной по-

мощи для поддержки возвращения палестинских бе-

женцев. Страна оратора неизменно поддерживает 

палестинский народ в его законном сопротивлении 

оккупации и его стремлении осуществить свое право 

на самоопределение и создать суверенное государ-

ство со столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе (Иеруса-

лиме). 

5. Сирийские Голаны являются неотъемлемой ча-

стью Сирийской Арабской Республики. Исламская 

Республика Иран решительно осуждает осуществ-

ленные Израилем нападения и введенные им ограни-

чения, которые привели к гибели и ранениям сирий-

ских граждан и разрушению их инфраструктуры. 

Принятое Израилем решение установить свои за-

коны, юрисдикцию и управление на оккупирован-

ных сирийских Голанах является недействительным 

и не имеет международной юридической силы.  

6. Г-н Ад-Дахлаки (Ирак) говорит, что продолжа-

ющаяся агрессия Израиля, оккупирующей державы, 

против палестинского народа свидетельствует о пре-

небрежении международным правом и соответству-

ющими резолюциями Организации Объединенных 

Наций. Ирак отвергает все расистские законы и во-

енные действия, осуществляемые оккупирующей 

державой и направленные на создание нового ста-

тус-кво на оккупированной палестинской террито-

рии. Необходимо прекратить оккупацию и создать 

независимое, суверенное и территориально целост-

ное палестинское государство в границах по состоя-

нию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Делегация оратора осуждает неизбира-

тельные бомбардировки и систематические задержа-

ния палестинских гражданских лиц; продолжение 

незаконной израильской блокады сектора Газа; 

https://undocs.org/ru/A/78/502
https://undocs.org/ru/A/78/529
https://undocs.org/ru/A/78/553
https://undocs.org/ru/A/78/554
https://undocs.org/ru/A/78/554


 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 3/14 

 

преднамеренные нападения на женщин, детей и по-

жилых людей в ходе воздушных налетов; нападения 

на школы, больницы, места отправления культа и 

объекты инфраструктуры; и отказ в гуманитарной и 

медицинской помощи. Делегация оратора призывает 

международное сообщество, и в первую очередь Со-

вет Безопасности, обеспечить выполнение всех резо-

люций Организации Объединенных Наций, касаю-

щихся защиты палестинского народа и предоставле-

ния ему неотъемлемых прав. В частности, Совет Без-

опасности должен обеспечить претворение в жизнь 

резолюции 2334 (2016), в которой содержится при-

зыв к Израилю, оккупирующей державе, прекратить 

всю поселенческую деятельность, подрывающую 

урегулирование на основе принципа сосуществова-

ния двух государств; все незаконные и провокацион-

ные односторонние меры по строительству и расши-

рению незаконных поселений; убийства невинных 

людей; постоянные вторжения в палестинские го-

рода и поселки; конфискацию земли и имущества; 

снос палестинских зданий и изгнание коренного 

населения, в том числе в Аль-Кудс-аш-Шарифе; и 

грубое нарушение неприкосновенности мечети Аль-

Акса/Харам аш-Шариф израильской оккупационной 

армией и экстремистскими группами поселенцев.  

7. Ирак осуждает длящуюся с 1967 года оккупа-

цию сирийских Голан как угрозу региональному и 

глобальному миру и безопасности и подтверждает 

авторитетные международные резолюции, в которых 

утверждается, что Женевские конвенции от 12  авгу-

ста 1949 года распространяются на оккупированные 

сирийские Голаны, а навязывание Израилем, оккупи-

рующей державой, своих законов, юрисдикции и 

управления на Голанах признается недействитель-

ным и не имеющим международной юридической 

силы. 

8. Г-н Аладжми (Кувейт) говорит, что формули-

ровку «действия Израиля» в названии пункта по-

вестки дня было бы лучше заменить на «нарушения 

со стороны Израиля». Формулировка «действия» мо-

жет иметь и положительную коннотацию, однако де-

ятельность оккупирующего образования носит ис-

ключительно негативный характер. Происходящие 

события равносильны геноциду. Организация Объ-

единенных Наций появилась на свет вследствие про-

вала Лиги Наций, однако теперь она сама оказалась 

не в состоянии поступить правильно. Если бы 

жертвы не были палестинцами, международное со-

общество, несомненно, отреагировало бы иначе. 

Всем делегатам следует оставить в стороне свои по-

литические позиции и сосредоточиться на основных 

человеческих ценностях.  

9. Трудно представить себе народ, который обла-

дал бы большей силой или стойкостью, чем пале-

стинцы. Несмотря на то, что многие из них потеряли 

все и видели, как погибали их собственные дети, их 

преданность делу остается непоколебимой. Мнения 

могут быть разными, но факт остается фактом: окку-

пирующее образование прибегает к коллективному 

наказанию, при этом недавние события никого не 

могут оставить равнодушным. С 2015 года Генераль-

ная Ассамблея приняла 140 резолюций, осуждаю-

щих Израиль, и ни одной резолюции, осуждающей 

Государство Палестина. Оккупирующее образова-

ние, как бы оно ни старалось, не может скрыть того 

факта, что оно совершает военные преступления и 

преступления против человечности и сознательно 

нарушает Устав Организации Объединенных Наций 

и нормы международного права и международного 

гуманитарного права.  

10. Палестинский народ и арабский мир в целом 

приложили немало усилий для обеспечения мирного 

сосуществования и достижения урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. Высокомерие оккупирующего образова-

ния не позволило добиться такого результата. Так, 

один из министров его правительства предложил 

сбросить на сектор Газа атомную бомбу. Этот ми-

нистр был временно отстранен, но сохранил свой 

пост. Вместо того чтобы просто добиваться мира, ко-

торый не обязательно приведет к прекращению не-

справедливости, международное сообщество 

должно стремиться к подлинному освобождению. В 

этом стремлении ему следует вдохновляться приме-

ром палестинского народа.  

11. Г-н Джасем Абдулазиз Аль Тани (Катар) гово-

рит, что нарушения международного права, совер-

шаемые израильскими оккупационными силами, пе-

решли в новую фазу. На сегодняшний день убито уже 

более 10 000 мирных жителей, большинство из кото-

рых составляют женщины и дети, а объектами напа-

дений становятся больницы, школы и жилые дома. 

Была принята политика коллективного наказания: 

гражданским лицам было приказано эвакуироваться 

из северной части сектора Газа, при этом предпри-

нимаются попытки насильственного перемещения 

палестинского народа из сектора Газа, что является 

нарушением международного права. Правительство 

страны оратора решительно осуждает заявление из-

раильского министра, призвавшего сбросить на Газу 

атомную бомбу. Нынешнее продвижение Израиля в 

сектор Газа вызывает особую тревогу, поскольку оно 

способно поставить под угрозу жизнь гражданских 

лиц и заложников, подорвать усилия по заключению 

перемирия и привести к катастрофическим 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/C.4/78/SR.25 
 

 

4/14 23-21432 

 

последствиям для гуманитарной обстановки, а 

также для региональной безопасности и стабильно-

сти. Принимая во внимание нынешнюю эскалацию, 

международное сообщество должно оперативно мо-

билизовать усилия для защиты палестинских граж-

данских лиц в секторе Газа.  

12. Действия Израиля на оккупированной пале-

стинской территории и других оккупированных 

арабских территориях нарушают нормы междуна-

родного права. Израиль конфискует имущество и 

сносит дома, а строительство его поселений на окку-

пированных территориях осуществляется в наруше-

ние международного права и создает препятствия 

для урегулирования в соответствии с принципом со-

существования двух государств. Недопустимо нару-

шение статус-кво в Аль-Кудс-аш-Шарифе и осквер-

нение исламских и христианских святых мест. Реше-

ние Израиля установить свои законы, юрисдикцию и 

управление на оккупированных сирийских арабских 

Голанах является недействительным и не имеет меж-

дународной юридической силы. Необходимо выпол-

нять резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассамблеи, в 

которой содержится призыв к немедленному, проч-

ному и непрерывному гуманитарному перемирию с 

последующим прекращением боевых действий; за-

щите гуманитарных объектов; предоставлению жиз-

ненно необходимых товаров и услуг; и созданию гу-

манитарных коридоров. Со своей стороны, Катар 

продолжит прилагать дипломатические усилия, 

направленные на достижение результата, который 

сохранит жизни палестинцев и позволит добиться 

долгосрочного политического урегулирования в со-

ответствии с принятыми условиями. Единственной 

гарантией прочного мира в регионе станет справед-

ливое и всеобъемлющее урегулирование вопроса о 

Палестине, включая создание независимого пале-

стинского государства в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме.  

13. Г-н Багдади (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что в результате жестоких преступлений, 

совершаемых Израилем с 7 октября 2023 года, были 

уничтожены целые семьи и были стерты с лица 

земли жилые районы. Разрушения коснулись даже 

больниц. Израиль перекрывает доступ жителей сек-

тора Газа к таким предметам и услугам первой необ-

ходимости, как электро- и водоснабжение, топливо и 

медикаменты. Выведены из строя около 16 медицин-

ских учреждений; регулярно случаются перебои со 

связью и доступом в интернет; при этом Израиль 

предпринимает попытки насильственного переме-

щения палестинцев. Эти действия равносильны 

военным преступлениям, преступлениям против че-

ловечности, этнической чистке и геноциду.  

14. Коллективная позиция Запада выражается в 

ложных утверждениях о том, что сионистское обра-

зование имеет право на самооборону. Как показал 

Международный Суд, у него нет такого права, по-

скольку оно является оккупирующим государством. 

Таким образом, ссылка на статью 51 Устава Органи-

зации Объединенных Наций делается на надуман-

ных основаниях и в конечном итоге означает предо-

ставление израильским фашистам свободы действий 

осуществлять по отношению к палестинскому 

народу коллективное наказание за его законную 

борьбу за самоопределение.  

15. Один из израильских министров недавно 

назвал палестинцев человекоподобными живот-

ными. Так Израиль показывает свое истинное ра-

систское лицо, не прикрываемое лицемерием запад-

ных чиновников и ложью западных средств массо-

вой информации, которые пытаются выставить его 

оазисом демократии на Ближнем Востоке. Кроме 

того, так называемый министр культуры Израиля 

предложил сбросить на сектор Газа атомную бомбу. 

Это заявление не только свидетельствует о безумном 

расизме израильского образования, но и подтвер-

ждает, что Израиль, действуя в сговоре со своими за-

падными союзниками, получил ядерное оружие, в 

отношении которого не осуществляется междуна-

родный контроль.  

16. Поселенческая деятельность Израиля на окку-

пированной палестинской территории достигла бес-

прецедентной степени эскалации. Поселенцы про-

должают убивать палестинцев, поджигать их дома и 

осквернять святые места, пользуясь безоговорочной 

поддержкой оккупационных властей. Сирийская 

Арабская Республика осуждает продолжающееся 

строительство и расширение Израилем поселений на 

оккупированной палестинской территории, в том 

числе в оккупированном Восточном Иерусалиме и 

вокруг него, а также на оккупированных сирийских 

Голанах. Страна оратора призывает к полному и без-

отлагательному прекращению всех незаконных мер 

и действий согласно нормам международного права 

и соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций, включая резолюцию 2334 (2016) 

Совета Безопасности. 

17. С начала израильской оккупации сирийских Го-

лан оккупационные власти пытались изменить их 

правовой и политический статус, систематически 

нарушая права человека: так, в 1981 году они попы-

тались ввести израильское гражданство для сирий-

цев на Голанах, а в 2018 году приняли незаконное 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 5/14 

 

решение о проведении «местных выборов» на окку-

пированных сирийских Голанах, претворению кото-

рого в жизнь воспрепятствовало сирийское населе-

ние. Израиль проводил политику терроризма, угне-

тения, расовой дискриминации и произвольных за-

держаний в отношении сирийских граждан и нару-

шал их право на связь с Сирией, своей родной стра-

ной.  

18. Оккупационные власти нарушили право жите-

лей сирийских Голан на строительство домов на 

своей земле и снесли эти дома под предлогом отсут-

ствия разрешений. Они заставили сирийцев на Гола-

нах под угрозой конфискации зарегистрировать у из-

раильских властей землю, доставшуюся им в наслед-

ство от отцов и дедов. Они захватили более трех чет-

вертей территории оккупированных сирийских Го-

лан и превратили бóльшую ее часть из сельскохозяй-

ственной угодий в военные объекты, поселения и по-

лигоны токсичных отходов, что привело к беспреце-

дентному росту числа онкологических заболеваний. 

Они расхитили нефтяные и газовые ресурсы Голан и 

взяли под контроль их водоносные горизонты, от-

водя воду для нужд израильских поселенцев и не 

позволяя жителям оккупированных сирийских Голан 

пользоваться ею. Израиль также ущемляет право жи-

телей продавать свою сельскохозяйственную про-

дукцию в Сирии.  

19. Согласно прогнозам, до 2027 года численность 

поселенцев на оккупированных Голанах увеличится 

на 23 000 человек. 20 июня 2023 года Израиль при-

ступил к строительству 23 ветряных турбин на тер-

ритории фруктовых садов, расположенных в окрест-

ностях городов Маджал-Шамс и Масада на оккупи-

рованных сирийских Голанах. Израильская полиция 

обеспечивала охрану на месте проведения работ. 

Расширение поселений и такая коммерческая дея-

тельность, как строительство ветряных турбин, спо-

собны оказать пагубное воздействие на здоровье 

населения оккупированных сирийских Голан, еще 

больше ухудшают общую ситуацию с правами чело-

века и продолжают ограничивать доступ сирийского 

населения к земельным и водным ресурсам в нару-

шение широкого спектра прав человека, включая 

права на питание, здоровье и достаточное жилище.  

20. Сирийская Арабская Республика вновь под-

тверждает свою твердую приверженность полному 

восстановлению сирийских Голан и заявляет, что все 

решения и меры, принятые Израилем, оккупирую-

щей державой, по изменению их природных и демо-

графических характеристик или по установлению на 

них израильских законов, власти и управления явля-

ются недействительными и не имеют международ-

ной юридической силы в соответствии с 

международным правом и резолюциями Организа-

ции Объединенных Наций, в том числе резолю-

цией 497 (1981) Совета Безопасности.  

21. Г-жа Риос (Многонациональное Государство 

Боливия) говорит, что с момента создания государ-

ства Израиль в 1948 году вопрос об оккупированных 

территориях был центральным элементом многочис-

ленных конфликтов и войн, а создание израильских 

поселений породило напряженность и унесло ты-

сячи жизней ни в чем не повинных людей. Восполь-

зовавшись резолюцией, в которой было предусмот-

рено его существование в качестве государства, Из-

раиль как оккупирующая держава игнорировал все 

остальные резолюции Организации Объединенных 

Наций, проявляя неуважение к международному со-

обществу и подрывая развитие международного 

права. Расширение израильских поселений на Запад-

ном берегу и в Восточном Иерусалиме существенно 

ущемляет права палестинского народа и препят-

ствует достижению мира.  

22. В последние дни в результате несоразмерных и 

неизбирательных нападений на ни в чем не повин-

ных мирных палестинских жителей и гражданскую 

инфраструктуру погибли более 10 000 человек, боль-

шинство из которых — женщины и дети. Бесчело-

вечная агрессия израильских властей, не говоря уже 

о высказанной ими угрозе сбросить на палестинский 

народ ядерную бомбу, не укладывается в голове. Со-

вет Безопасности должен послать четкий и реши-

тельный сигнал о необходимости положить конец ге-

ноциду, а Международному уголовному суду следует 

принять официальные меры в соответствии с Рим-

ским статутом. Единственный способ гарантировать 

прочный мир и безопасность в регионе заключается 

в полном признании Государства Палестина в грани-

цах, существовавших до 1967 года, со столицей в 

Восточном Иерусалиме.  

23. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что после 

начала нового витка палестино-израильского кон-

фликта на 2,3 миллиона ни в чем не повинных граж-

данских лиц обрушились страдания, вызванные не-

избирательными бомбардировками и нехваткой 

предметов первой необходимости. Неизбирательное 

применение силы неприемлемо, а гражданские объ-

екты, такие как больницы, школы и лагеря беженцев, 

не должны становиться военными целями. Необхо-

димо гарантировать безопасность персонала Орга-

низации Объединенных Наций и гуманитарных и 

медицинских работников. Сторонам конфликта сле-

дует прислушаться к призыву подавляющего боль-

шинства членов международного сообщества о пре-

кращении огня, а Израилю, оккупирующей державе, 

следует выполнять свои обязательства по 

https://undocs.org/ru/S/RES/497(1981)


A/C.4/78/SR.25 
 

 

6/14 23-21432 

 

международному праву. Делегация оратора реши-

тельно отвергает принудительное перемещение па-

лестинского населения и призывает немедленно от-

менить приказ об эвакуации в северной части Газы.  

24. Как подчеркнул Генеральный секретарь, ны-

нешняя ситуация сложилась не на пустом месте. Па-

лестинский народ живет в условиях израильской ок-

купации уже более полувека, а постоянное расшире-

ние поселений делает задачу построения независи-

мого, суверенного и территориально целостного па-

лестинского государства еще более труднодостижи-

мой. В свете ухудшения гуманитарной ситуации Из-

раиль должен прекратить нарушать резолю-

цию 2334 (2016) Совета Безопасности, остановить 

всю поселенческую деятельность, положить конец 

депортации палестинцев и усиливающемуся наси-

лию со стороны поселенцев, а также как можно ско-

рее начать делать шаги в сторону урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств. Международное сообщество должно 

устранить коренные причины проблемы и воздер-

жаться от урегулирования отдельных аспектов кри-

зиса, вместо этого сосредоточившись на поиске все-

объемлющего и справедливого решения в интересах 

палестинского народа. В качестве нынешнего пред-

седателя Совета Безопасности Китай будет поддер-

живать тесную связь со всеми заинтересованными 

сторонами. 

25. Г-н Хабашнех (Иордания) говорит, что прави-

тельство его страны самым решительным образом 

осуждает зверства Израиля в секторе Газа, включая 

недавние нападения на лагерь в Джабалии и на боль-

ницу «Шифа». Израиль, оккупирующая держава, 

несет полную ответственность за эти действия. С 

7 октября 2023 года Израиль совершает неизбира-

тельные нападения на гражданское население, граж-

данские объекты, больницы, места отправления 

культа и помещения Организации Объединенных 

Наций; перекрыл доступ к продовольствию, водо- и 

электроснабжению и топливу; и осуществляет 

насильственное перемещение населения. Эти дей-

ствия являются грубыми нарушениями норм между-

народного права. Они не представляют собой само-

оборону и не обеспечили бы Израилю безопасность 

и стабильность; напротив, из-за этих действий весь 

регион оказался на краю пропасти.  

26. Международное сообщество должно оказать на 

Израиль давление, с тем чтобы обеспечить немед-

ленную доставку гуманитарной помощи в достаточ-

ном объеме и на прочной основе. Оно должно гаран-

тировать предоставление основных услуг, защитить 

гражданское население и не допустить перемещения 

палестинцев с их родной земли, что может привести 

к распространению кризиса на соседние государ-

ства. Необходимо немедленно объявить о прекраще-

нии огня и обеспечить выполнение резолюции  ES-

10/21 Генеральной Ассамблеи. Нельзя допустить, 

чтобы Израиль пренебрегал нормами международ-

ного права; необходимо добиться от него прекраще-

ния варварского нападения на сектор Газа. Прави-

тельство страны оратора осуждает расистские и про-

вокационные заявления, сделанные министрами из-

раильского правительства, включая предложение 

сбросить на сектор Газа атомную бомбу, что равно-

сильно преступлению на почве ненависти и призыву 

к геноциду. Подобные заявления представляют со-

бой признание того, Израиль нарушает нормы меж-

дународного права и международного гуманитар-

ного права.  

27. Правительство страны оратора осуждает про-

должающуюся эскалацию на Западном берегу и со-

вершаемые израильскими поселенцами террористи-

ческие нападения на палестинских гражданских 

лиц. Необходимо провозгласить справедливый, все-

объемлющий и прочный мир, включая создание не-

зависимого, суверенного палестинского государства 

со столицей в Восточном Иерусалиме в границах по 

состоянию на 4 июня 1967 года, живущего бок о бок 

с Израилем в условиях мира и безопасности, со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций и в соответствии с Арабской 

мирной инициативой. 

28. Г-н ван Шалквик (Южная Африка) говорит, 

что события на оккупированной палестинской тер-

ритории, произошедшие за последние 30  дней, про-

демонстрировали неотложный характер работы Ко-

митета. Государства-члены обязаны настоять на том, 

чтобы все государства, включая Израиль, выполняли 

резолюцию ES-10/21 Генеральной Ассамблеи, и 

наметить путь к урегулированию в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств. Бес-

прецедентное насилие, смерть и разрушения, кото-

рым подверглись палестинцы, стали прямым резуль-

татом продолжающейся оккупации Израилем пале-

стинских земель. Для закрепления господства изра-

ильтян над палестинцами Израиль институционали-

зирует режим систематического угнетения. В соот-

ветствующих докладах, в том числе в докладах, под-

готовленных организациями Amnesty International 

(«Международная амнистия») и Human Rights Watch 

(«Хьюман райтс уотч»), четко обозначены отличи-

тельные черты преступлений апартеида. Южная Аф-

рика решительно осуждает активизацию расшире-

ния поселений, подрывающее возможность урегули-

рования в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств. Строительство израильских 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 7/14 

 

поселений является вопиющим нарушением между-

народного права и резолюции 2334 (2016) Совета 

Безопасности, а ситуация геноцида в Газе вызывает 

серьезную озабоченность. Израиль должен понести 

правовую и политическую ответственность за наси-

лие и страдания, которым его оккупация подвергла 

палестинский народ. Международное сообщество 

должно неустанно добиваться немедленного и без-

оговорочного прекращения незаконной оккупации 

Палестины Израилем.  

29. Г-н аль-Кахтани (Саудовская Аравия) говорит, 

что необходимо объявить о прекращении огня и по-

ложить конец всем военным операциям Израиля в 

секторе Газа. Делегация оратора самым решитель-

ным образом осуждает продолжающиеся преступле-

ния Израиля против палестинского народа, включая 

применение запрещенных на международном 

уровне вооружений, отказ в медицинской помощи и 

нападения на школы, больницы, места отправления 

культа и объекты инфраструктуры. Такие действия 

потрясают совесть человечества, и виновные в них 

должны быть привлечены к ответственности. По-

ставки продовольствия, воды, топлива и электро-

энергии в сектор Газа должны быть немедленно вос-

становлены. Международное сообщество должно за-

щищать всех гражданских лиц, независимо от их 

гражданства, и должно помогать Государству Пале-

стина в его усилиях по обеспечению справедливо-

сти. Необходимо противостоять любым попыткам 

вытеснить палестинский народ из Газы и распро-

странить кризис на соседние государства.  

30. В соответствии с резолюциями Организации 

Объединенных Наций и Арабской мирной инициати-

вой должно быть создано палестинское государство 

со столицей в Восточном Иерусалиме, а права бе-

женцев должны соблюдаться. Саудовская Аравия от-

вергает эскалацию насильственных выселений в 

Иерусалиме; попытки изменить правовой статус и 

демографический состав города; попытки навязать 

израильский суверенитет над исламскими святы-

нями; а также неоднократные вторжения израиль-

ских поселенцев в Харам аш-Шариф при поддержке, 

под защитой и при участии израильских оккупаци-

онных властей. Саудовская Аравия отвергает посе-

ленческую политику Израиля на оккупированной 

палестинской территории, включая аннексию, стро-

ительство и расширение поселений, насильственное 

выселение палестинских жителей и уничтожение их 

имущества. 

31. Саудовская Аравия самым решительным обра-

зом осуждает экстремистские заявления израиль-

ского министра, который предложил сбросить на 

сектор Газа атомную бомбу. Это заявление является 

иллюстрацией безумной степени экстремизма ны-

нешнего израильского правительства. Тот факт, что 

этот министр был отстранен, но не уволен, свиде-

тельствует об испытываемом этим правительством 

презрении ко всем человеческим, этическим, рели-

гиозным и правовым ценностям.  

32. Саудовская Аравия сохраняет приверженность 

делу палестинского народа и по-прежнему считает, 

что установление Израилем, оккупирующей держа-

вой, своих законов, юрисдикции и управления на Го-

ланах является недействительным и не имеет меж-

дународной юридической силы.  

33. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что в ходе преды-

дущих сессий его делегация уделяла особое внима-

ние демонстрации одностороннего и предвзятого ха-

рактера Специального комитета, чьи доклады осно-

ваны на повторяющейся лжи, полуправде и обвине-

ниях, которые слишком часто принимаются без са-

мого элементарного изучения фактов. Однако после 

жестокого и варварского нападения ХАМАС на Из-

раиль 7 октября 2023 года дальнейшее следование 

сложившемуся порядку вещей стало бы оскорбле-

нием памяти всех убитых и бесчестием по отноше-

нию ко всем заложникам, удерживаемым в Газе. Не-

смотря на масштабы ужасающей бойни, резни и кро-

вопролития, которым подверглись столь многие ни в 

чем не повинные израильтяне, никто не ожидал, что 

Организация Объединенных Наций создаст комитет 

по расследованию преступлений ХАМАС; уже в те-

чение десятилетий ее интересует лишь распростра-

нение разрушительной палестинской пропаганды 

при полном игнорировании жестокости ХАМАС по 

отношению как к израильтянам, так и к палестин-

цам.  

34. Если бы такой комитет был создан, он обнару-

жил бы явные доказательства того, что ХАМАС про-

водит политику, заключающуюся в систематическом 

нарушении прав человека израильского народа, 

включая использование изнасилований в качестве 

средства ведения войны, что может быть приравнено 

к военному преступлению, преступлению против че-

ловечности или одному из составляющих деяний 

применительно к геноциду в соответствии с резолю-

цией 1820 (2008) Совета Безопасности. Такой коми-

тет должен был ознакомиться с Хартией ХАМАС, в 

которой говорится, что Израиль будет существовать 

до тех пор, пока не будет уничтожен исламом. По за-

мыслу властей ХАМАС, вся территория Израиля 

должна стать частью палестинского государства, не-

смотря на то что уничтожение независимого госу-

дарства противоречило бы международному праву. 

Такой комитет выразил бы сожаление по поводу со-

вершенного ХАМАС нападения 7 октября 2023 года 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/1820(2008)


A/C.4/78/SR.25 
 

 

8/14 23-21432 

 

и отметил бы продолжающиеся ракетные обстрелы 

из Газы, в ходе которых каждый пятый снаряд не до-

стигает своей цели и взрывается на территории сек-

тора Газа, что приводит к ранениям и гибели пале-

стинцев. Он отметил бы, что глава Палестинской ад-

министрации Махмуд Аббас не осудил самое ужас-

ное и масштабное нападение на евреев со времен Хо-

локоста. Этот комитет осудил бы массовое убийство 

более 1400 человек, включая пожилых людей, неко-

торые из которых пережили Холокост, а также жен-

щин, детей и даже младенцев. Члены комитета 

встретились бы с людьми, пережившими это нападе-

ние, и официальными лицами израильского прави-

тельства, которые представили бы доказательства 

того, что многие из убитых подвергались пыткам, 

были сожжены заживо, а в некоторых случаях  — 

обезглавлены. Комитет отметил бы, что более 

4500 человек получили ранения и еще около 

240 были похищены и взяты в заложники в Газе, в 

том числе женщины, дети и младенцы. Он осудил бы 

продолжающийся обстрел израильских гражданских 

населенных пунктов из Газы, Ливана, Сирии и Йе-

мена, в ходе которого ХАМАС, «Хизбалла» и другие 

иранские марионетки выпустили уже более 9000 ра-

кет.  

35. Такой комитет выразил бы сожаление по по-

воду того, что Иран финансирует, обучает и воору-

жает членов ХАМАС и «Хизбаллы» и хуситов. Нако-

нец, он поблагодарил бы правительство Израиля за 

организацию поездки и выразил бы признательность 

израильским правозащитникам и гуманитарным ра-

ботникам, оказавшим помощь семьям жертв и пере-

мещенных лиц. Однако Организация Объединенных 

Наций не ценит жизни израильтян, и ни один орган 

Организации не представил достоверных сведений о 

страшных событиях, произошедших 7 октября 

2023 года на юге Израиля. Чтобы защитить культур-

ное развитие и само человечество, ХАМАС необхо-

димо уничтожить. 

36. Г-н Нисияма (Япония) говорит, что Япония 

безоговорочно осуждает начавшиеся 7 октября 

2023 года жестокие террористические нападения на 

Израиль со стороны ХАМАС и требует немедлен-

ного освобождения оставшихся заложников без ка-

ких-либо условий. Международное сообщество ни в 

коем случае не должно мириться с такими чудовищ-

ными действиями. Кроме того, делегация оратора се-

рьезно обеспокоена ухудшением гуманитарной си-

туации и ущербом, нанесенным гражданской инфра-

структуре в секторе Газа. Необходимо обеспечить 

быстрый, безопасный и беспрепятственный гумани-

тарный доступ к жителям Газы, которые в настоящее 

время находятся в катастрофической ситуации.  

37. Япония недавно одобрила пакет помощи в раз-

мере 10 млн долл. США в рамках ответа на чрезвы-

чайный призыв по оккупированной палестинской 

территории, объявленный Управлением по коорди-

нации гуманитарных вопросов в 2023 году, и при-

звала все государства-члены и партнеров по гумани-

тарной деятельности активизировать усилия для по-

мощи жителям Газы. Министр иностранных дел 

Японии недавно объявила о выделении дополни-

тельного пакета гуманитарной помощи на сумму 

65 млн долл. США, которая будет предоставлена че-

рез Японское агентство международного сотрудни-

чества. Международное сообщество обязано сов-

местно работать над достижением стабильного и 

прочного мира как в Палестине, так и в Израиле. 

Япония по-прежнему неизменно выступает за урегу-

лирование в соответствии с принципом сосущество-

вания двух государств, согласно которому Израиль и 

будущее независимое палестинское государство бу-

дут жить бок о бок друг с другом в обстановке мира 

и безопасности. 

38. Г-н Вуд (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что существующее положение дел в рамках ны-

нешнего кризиса является невыносимым и неприем-

лемым, включая террор по отношению к Израилю и 

использование палестинских гражданских лиц в ка-

честве живого щита со стороны ХАМАС, а также 

нападения на палестинцев на Западном берегу и тер-

рор по отношению к ним со стороны насильствен-

ных экстремистов из числа поселенцев. Необходимо 

разработать концепцию будущего, которое наступит 

после преодоления нынешнего кризиса. В ее основе 

должно лежать урегулирование в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств, осу-

ществляемое в рамках согласованных усилий изра-

ильтян, палестинцев, региональных партнеров и ми-

ровых лидеров.  

39. Делегация оратора поддерживает равные меры 

обеспечения безопасности и процветания для изра-

ильтян и палестинцев и признает законные чаяния 

палестинского народа, который никоим образом не 

представляет ХАМАС. Движение ХАМАС 7 октября 

2023 года убило более 1400 мирных жителей и взяло 

в заложники более 200 человек, включая граждан де-

сятков государств-членов, а базирующиеся в Газе 

боевики продолжали обстреливать Израиль раке-

тами. Совершаемые ХАМАС террористические акты 

продиктованы недальновидными и отвратитель-

ными целями, включая уничтожение Израиля и 

убийство евреев, и должны быть осуждены. Движе-

ние ХАМАС никогда не заботилось о подлинных 

нуждах и безопасности народа, который оно, по его 

собственному утверждению, представляет, и 



 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 9/14 

 

полностью пренебрегало как верховенством права, 

так и ценностью человеческой жизни. Движение 

ХАМАС рассматривает палестинское гражданское 

население в качестве расходного материала, пригод-

ного в качестве живого щита, — такая позиция до-

стойна презрения и является проявлением трусости.  

40. Жизнь всех гражданских лиц, будь то израиль-

тяне или палестинцы, должна быть защищена в рав-

ной степени. Соединенные Штаты вновь напомнили 

Израилю о том, что, хотя он имеет право и обязан 

защищать своих граждан от терроризма, он должен 

делать это в соответствии с нормами международ-

ного гуманитарного права. Тот факт, что ХАМАС 

действует в гражданских районах, создает для Изра-

иля дополнительное бремя, но не уменьшает его от-

ветственности за проведение различия между терро-

ристами и гражданским населением. Делегация ора-

тора осуждает убийства палестинских гражданских 

лиц и глубоко обеспокоена значительным ростом 

масштабов насилия, которому они подвергаются на 

Западном берегу. Израиль должен предотвращать та-

кие нападения в рамках сотрудничества с Палестин-

ской администрацией.  

41. Правительство страны оратора высказалось в 

поддержку гуманитарных пауз в боевых действиях, 

чтобы дать возможность освободить заложников, 

распределить гуманитарную помощь и обеспечить 

безопасный проход для гражданского населения. 

Всем государствам-членам также следует работать 

над недопущением разрастания кризиса. Коротких 

путей к созданию государства не существует; этой 

цели можно добиться лишь в результате прямых пе-

реговоров между сторонами. Для сохранения 

надежды на урегулирование в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств на основе 

переговоров необходимо удвоить усилия по борьбе с 

экстремизмом и терроризмом. Односторонние резо-

люции Организации Объединенных Наций, в кото-

рых игнорируются факты на местах, не способ-

ствуют продвижению мирных процессов и являются 

чисто риторическими документами, сеющими рас-

кол в тот момент времени, когда необходимо един-

ство. Несколько проектов резолюций, представлен-

ных на рассмотрение Четвертого комитета, не соот-

ветствуют этой концепции и потому имеют серьез-

ные недостатки. Тем не менее Соединенные Штаты 

будут и впредь работать со всеми государствами-

членами над построением будущего, в котором изра-

ильтяне и палестинцы будут иметь равные условия в 

плане обеспечения безопасности, свободы, справед-

ливости и достоинства и в котором палестинцы реа-

лизуют свое законное право на самоопределение и 

создание собственного государства.   

42. Г-жа Жербауи (Марокко) говорит, что по исте-

чении четырех недель после начала военных дей-

ствий гражданские лица по-прежнему подвергаться 

нападениям. Убиты, ранены или пропали без вести 

десятки тысяч мирных жителей. Неизбирательным 

нападениям подвергаются места отправления 

культа, больницы, лагеря беженцев и гражданские 

районы. Более миллиона человек были вынуждены 

покинуть свои дома. Жители сектора Газа лишены 

доступа к водо- и электроснабжению и топливу, в ре-

зультате чего складывается катастрофическая гума-

нитарная ситуация. Все военные операции должны 

быть прекращены, и в срочном порядке должна быть 

оказана необходимая гуманитарная помощь. Со 

своей стороны, правительство страны оратора 

направило палестинскому народу чрезвычайную гу-

манитарную помощь. 

43. Марокко отвергает любые попытки вытеснения 

палестинского народа, поскольку это может пред-

ставлять угрозу национальной безопасности сосед-

них государств. Оно всецело поддерживает право па-

лестинского народа, имеющееся у него в соответ-

ствии с международным правом, на создание в гра-

ницах по состоянию на 4 июня 1967 года со столи-

цей в Восточном Иерусалиме независимого и жизне-

способного палестинского государства, живущего 

бок о бок с Израилем. Для достижения этой цели 

крайне важно начать подлинный мирный процесс. В 

качестве председателя Комитета по Аль-Кудсу пра-

вительство страны оратора подчеркивает необходи-

мость воздерживаться от любых мер, направленных 

на изменение правового и исторического статус-кво 

Иерусалима. Как говорится в призыве в отношении 

Иерусалима, подписанном королем Марокко Мухам-

медом VI и Папой Римским Франциском, этот свя-

щенный город должен оставаться местом, где все три 

монотеистические религии могут встречаться друг с 

другом и мирно сосуществовать. Правительство 

страны оратора по-прежнему готово поддерживать 

связь со всеми сторонами, чтобы положить конец 

нынешней трагической ситуации и возобновить пе-

реговоры.  

44. Г-н Хамед (Ливия) говорит, что Ливия самым 

решительным образом осуждает продолжающееся 

израильское нападение на сектор Газа и выбор в ка-

честве мишени ни в чем не повинных гражданских 

лиц, пациентов больниц, медицинский персонал и 

журналистов. Эти действия представляют собой 

лишь последнюю на сегодняшний день страницу в 

истории геноцида палестинского народа. Несмотря 

на внутреннюю кризисную ситуацию, ливийский 

народ искренне поддерживает справедливое дело па-

лестинского народа и его право на самоопределение 



A/C.4/78/SR.25 
 

 

10/14 23-21432 

 

и создание независимого, суверенного палестин-

ского государства со столицей в Аль-Кудс-аш-Ша-

рифе. Нынешняя тревожная эскалация стала неиз-

бежным результатом политики апартеида, проводи-

мой оккупационными властями, которые несут от-

ветственность за реакцию палестинского сопротив-

ления на систематическую поселенческую деятель-

ность и регулярные набеги на мечеть Аль-Акса. Па-

лестинский народ имеет право защищаться от посто-

янных, неприкрытых израильских нападений на 

гражданское население, школы, больницы и объекты 

инфраструктуры; принудительного перемещения 

гражданских лиц; конфискации земель; и строитель-

ства и расширения поселений. Теперь всем свободо-

любивым народам стало очевидно, как некоторые 

государства применяют двойные стандарты и пере-

кладывают вину на жертв. Палестинский вопрос 

нельзя сводить к событиям 7 октября 2023 года. 

Наоборот, важно учитывать истоки конфликта; по-

стоянные нарушения со стороны Израиля и его посе-

ленческую политику, которые губят 75-летнюю 

мечту о воцарении мира; и несправедливую блокаду, 

превратившую Газу в самую большую в мире 

тюрьму под открытым небом.  

45. Текущие события в Газе обнажили лицемерие 

некоторых государств, которые утверждают, что за-

щищают права человека, но при этом не могут даже 

осудить бессмысленное насилие, не говоря уже о 

том, чтобы положить ему конец. Теперь эти государ-

ства фактически становятся соучастниками дей-

ствий, равносильных военным преступлениям. Од-

нако проходящие по всему миру демонстрации в 

поддержку палестинского народа показывают, что 

народы мира невозможно продолжать обманывать. 

Израиль лишает беззащитное гражданское населе-

ние продовольствия, воды, электричества и связи, 

подвергая риску жизни сотен тысяч людей. Члены 

правительства этой страны называли палестинцев 

человекоподобными животными и предлагали сбро-

сить на сектор Газа ядерную бомбу. Теперь Израиль 

пытается провести этническую чистку. Эти действия 

должны быть немедленно прекращены. Междуна-

родное сообщество должно напомнить оккупирую-

щей державе о ее обязательствах и заставить ее пре-

кратить оккупацию и воздержаться от нападений на 

мусульманские и христианские святыни. Необхо-

димо создать независимое палестинское государство 

со столицей в Аль-Кудс-аш-Шарифе и добиться все-

объемлющего и прочного мирного урегулирования 

палестинского вопроса. 

46. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что преступле-

ния израильской военной машины не могут быть 

оправданы ни под каким предлогом. Необходимо 

немедленно объявить о прекращении огня; необхо-

димо обеспечить беспрепятственный доступ для до-

ставки гуманитарной помощи в достаточном количе-

стве; и необходимо остановить принудительное пе-

ремещение палестинцев.  

47. Ливан осуждает проводимую Израилем поли-

тику отказа от сотрудничества со Специальным ко-

митетом. Ряд докладов Специального комитета и Ге-

нерального секретаря пролили свет на тенденцию к 

эскалации систематических нарушений. Не опасаясь 

возможности привлечения к ответственности и не 

обращая внимания на международные резолюции, 

Израиль стремится создать географические и демо-

графические факты на местах. Такая практика нашла 

свое отражение в повседневной жизни палестинцев, 

включая длительные задержки на контрольно-про-

пускных пунктах, ограничения свободы передвиже-

ния, осквернение святых мест, отказ в выдаче разре-

шений на строительство, разрушение домов и школ, 

убийства, поселенческую деятельность и экспропри-

ацию палестинских национальных ресурсов; все это 

равносильно военным преступлениям. Совсем не-

давно палестинская активистка Ахед Тамими была 

задержана по подозрению в подстрекательстве к тер-

роризму — ей было предъявлено расплывчатое об-

винение, которое оккупационные власти могут трак-

товать исходя из собственных интересов.  

48. Как указано в докладе Генерального секретаря 

об израильских поселениях на оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, и оккупированных сирийских Голанах 

(A/78/554), были построены тысячи новых единиц 

жилья для поселенцев. Такая деятельность противо-

речит соответствующим резолюциям Совета Без-

опасности, включая резолюцию 2334 (2016), и под-

рывает любые перспективы достижения мира. Окку-

пационные власти отказывают палестинцам в вы-

даче разрешений на строительство, заставляют их 

сносить свои дома и подвергают их насильствен-

ному перемещению, предоставляя при этом другим 

людям абсолютную свободу присваивать землю, 

жить на ней и эксплуатировать ее ресурсы. Как ука-

зано в пункте 32 доклада, палестинцы могут пода-

вать заявки на получение разрешений на строитель-

ство только в пределах 0,6 процента от общей пло-

щади зоны С, которая составляет 60 процентов от 

территории оккупированного Западного берега, при 

этом удовлетворяется менее 1 процента заявок на 

получение разрешений. Как отмечается в пункте  49 

доклада, за многими актами насилия по-прежнему 

стоят жители «передовых поселений». Они совер-

шают нападения и устраивают ежедневные бесчин-

ства, цель которых, по-видимому, заключается в том, 

https://undocs.org/ru/A/78/554
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 11/14 

 

чтобы запугать палестинцев, сделать их жизнь невы-

носимой и захватить их землю. На оккупированных 

сирийских Голанах оккупационные власти по-преж-

нему подвергают сирийцев дискриминации и при-

сваивают природные ресурсы. 

49. Израиль продолжает нарушать суверенитет Ли-

вана. 5 ноября 2023 года с помощью израильского 

беспилотника было совершено нападение на граж-

данский автомобиль, находившиеся в котором люди 

пытались спастись от израильских бомбардировок 

южного Ливана. Погибли три девочки и их бабушка, 

а их мать получила ранения. Это преступление стало 

лишь последней на сегодняшний день строкой в 

длинном списке нарушений. Израиль продолжает 

оккупировать часть территории Ливана, а именно 

высоты Кафр-Шуба, район Мазария-Шабъа и 

окрестности города Мари, включающие разросшу-

юся часть поселка Гаджар. Необходимо добиться 

того, чтобы Израиль воздерживался от нарушений 

международного права, ушел со всей оккупирован-

ной территории и выполнял соответствующие резо-

люции Совета Безопасности. 

50. Г-жа Альджалама (Бахрейн) говорит, что 

необходимо объявить о прекращении огня и возоб-

новить мирный процесс, с тем чтобы дать палестин-

скому народу возможность осуществить свое право 

на самоопределение и создать независимое, суверен-

ное палестинское государство в границах по состоя-

нию на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном 

Иерусалиме в рамках процесса урегулирования в со-

ответствии с принципом сосуществования двух гос-

ударств, согласно Арабской мирной инициативе и 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. Для установления всеобъемлю-

щего, справедливого и прочного мира в регионе Из-

раиль должен уйти со всех арабских территорий, ок-

купированных в 1967 году, включая оккупированные 

сирийские Голаны. 

51. Бахрейн решительно осуждает эскалацию Из-

раилем военных действий в секторе Газа, которая 

привела к возникновению катастрофической гума-

нитарной ситуации и представляет собой грубое 

нарушение норм международного права. Междуна-

родное сообщество должно занять единую позицию 

против убийства мирных жителей, особенно жен-

щин, детей и пожилых людей, чья смерть лишь по-

родит новое поколение, жаждущее мести. Междуна-

родное сообщество должно выполнять свою обязан-

ность по осуществлению резолюции ES-10/21 Гене-

ральной Ассамблеи. Бахрейн по-прежнему отвергает 

блокаду сектора Газа и перемещение палестинцев в 

секторе Газа. Продолжение нынешней эскалации 

приведет к тревожным последствиям для региона. 

Все стороны должны объединить усилия для сдер-

живания кризиса и для того, чтобы заложить основы 

мира на основе диалога и переговоров.  

52. Г-н Полянский (Российская Федерация) гово-

рит, что нынешний виток палестино-израильской 

конфронтации уже унес жизни огромного числа лю-

дей, количество раненых исчисляется десятками ты-

сяч человек, при этом перемещению подверглась 

значительная часть населения сектора Газа. Начатая 

вооруженными силами Израиля полномасштабная 

наземная операция сопровождается массирован-

ными ракетно-бомбовыми ударами, при этом созна-

тельно выбираемыми целями становятся объекты 

гражданской инфраструктуры, что не только усугуб-

ляет ситуацию, но и отдаляет нас от справедливого 

решения палестинского вопроса. Опасная ситуация 

складывается и на Западном берегу: наблюдается 

резкая эскалация насилия между арабским населе-

нием и израильскими силовиками, происходят по-

громы со стороны израильских поселенцев, сопро-

вождающиеся насильственным перемещением пале-

стинцев.  

53. Дестабилизирующим фактором, который во 

многом стал причиной нынешнего кризиса, явля-

ются предпринимаемые Израилем якобы в рамках 

осуществления права на самооборону односторон-

ние шаги, направленные на создание необратимых 

фактов на земле. Нет никакой взаимосвязи между 

правом на самооборону и строительством поселе-

ний, выселением мирных палестинцев и разруше-

нием их домов. Дополнительными усугубляющими 

факторами являются оккупация Израилем сирий-

ских Голан и осуществляемые им систематические 

обстрелы вдоль ливано-израильской границы.  

54. Львиную долю ответственности за такое траги-

ческое положение дел несут страны Запада, в первую 

очередь Соединенные Штаты, по чьей инициативе 

подорвано взаимодействие в рамках ближневосточ-

ного «квартета». Вместо этого Соединенные Штаты 

продвигают собственные геополитические интересы 

и уповают на так называемую прямую дипломатию с 

Израилем и некоторыми избранными региональ-

ными игроками, которых они пытаются заставить 

помириться с Израилем без учета проблемы пале-

стинцев. Первостепенной задачей сегодня является 

немедленное прекращение огня и обеспечение гума-

нитарного доступа в сектор Газа, а следующая за-

дача — скорейшее возобновление политического 

процесса с участием палестинцев и израильтян. До-

стичь окончательного решения можно исключи-

тельно на основе формулы «двух государств» — Па-

лестины и Израиля, сосуществующих в мире и без-

опасности в границах 1967 года. Российская 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


A/C.4/78/SR.25 
 

 

12/14 23-21432 

 

Федерация как постоянный член Совета Безопасно-

сти готова активно работать для достижения этой 

цели. 

55. Г-жа Аль-Али (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что нынешний тревожный виток эска-

лации начался не в прошлом месяце. На Западном 

берегу предыдущие два года стали самыми крова-

выми за последние два десятилетия. Действия Изра-

иля, совершенные им в течение этого периода, вклю-

чая неоднократные посягательства на мечеть Аль-

Акса, нарушают нормы международного права и 

подрывают урегулирование в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств. Принци-

пиально важно добиться деэскалации ситуации и по-

ложить конец блокаде сектора Газа и бомбардиров-

кам таких целей, как школы, мечети, церкви, боль-

ницы и помещения Организации Объединенных 

Наций. В настоящее время сектор Газа испытывает 

острую нехватку предметов и услуг первой необхо-

димости, включая продовольствие, водо- и электро-

снабжение и топливо. Война и политика коллектив-

ного наказания должны быть прекращены, а гумани-

тарные грузы должны доставляться безопасно и бес-

препятственно и в достаточном количестве. Граж-

данские лица, особенно дети, должны быть защи-

щены в соответствии с нормами международного 

права. 

56. Делегация оратора обеспокоена участивши-

мися случаями разрушения палестинской собствен-

ности и конфискации палестинских земель. Необхо-

димо принять меры, направленные на предотвраще-

ние перемещения палестинцев, которое может при-

вести ко второй Накбе. В соответствии с резолю-

цией 2334 (2016) Совета Безопасности Израиль дол-

жен соблюдать свои правовые обязанности и остано-

вить расширение поселений, прекратить насилие со 

стороны поселенцев и сохранять правовой и истори-

ческий статус-кво Иерусалима и уважать роль Иор-

данского Хашимитского Королевства как хранителя 

его исламских и христианских святых мест. Необхо-

димо возобновить подлинный и заслуживающий до-

верия мирный процесс, ведущий к урегулированию 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и созданию независимого суверенного 

палестинского государства в границах по состоянию 

на 4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме, согласно соответствующим резолюциям Ор-

ганизации Объединенных Наций, Арабской мирной 

инициативе и в соответствии с принятыми услови-

ями. Необходимо также принять меры по борьбе с 

нетерпимостью и языком ненависти в соответствии 

с резолюцией 2686 (2023) Совета Безопасности. 

57. Г-жа Аль-Арджа Флитти (наблюдатель от 

Лиги арабских государств) говорит, что Израиль пе-

решел все красные линии, установленные междуна-

родным сообществом, и не понес за это ни малейшей 

ответственности. Поселенческая политика Израиля 

противоречит международному праву и резолю-

ции 2334 (2016) Совета Безопасности. Израиль 

грубо нарушает неприкосновенность святых мест, в 

частности мечети Аль-Акса и христианских свя-

тынь. В целях сокрытия своих жестоких преступле-

ний он активизировал нападения на журналистов. На 

оккупированной палестинской территории, оккупи-

рованных сирийских Голанах и в оккупированных 

частях Ливана Израиль продолжает конфисковывать 

земли, уничтожать урожай и ежедневно совершать 

нарушения, равносильные апартеиду. Отсутствие ка-

ких-либо перспектив подлинного мира, сопровожда-

ющееся эскалацией незаконных действий Израиля, 

привело к тому, что все больше палестинцев испы-

тывают чувства безысходности и разочарования. Из-

раиль продолжает пользоваться защитой некоторых 

международных держав, а Организация Объединен-

ных Наций по-прежнему не в состоянии обеспечить 

реальную защиту палестинскому народу.  

58. Вспышка конфликта, произошедшая 7 октября 

2023 года, стала лишь очередным проявлением 

цикла насилия, спровоцированного удушающим 

контролем Израиля над палестинским народом. Экс-

тремистские израильские оккупационные власти 

упорно пытаются навязывать реалии на местах. 

Международному сообществу следует занять твер-

дую позицию в отношении таких действий. Такая 

позиция откроет возможность для укрепления Орга-

низации Объединенных Наций и многосторонней 

системы. Генеральный секретарь играет ключевую 

роль в поддержании международного права, а Гене-

ральная Ассамблея приняла с этой целью историче-

скую резолюцию. Однако Израиль по-прежнему 

находится под защитой определенных состоящих в 

Совете Безопасности держав, которые превратно 

трактуют проводимые им военные операции, назы-

вая их самообороной. Генеральный секретарь Лиги 

арабских государств, в свою очередь, отверг идею о 

том, что Израиль ведет войну с терроризмом. Сопро-

тивление палестинцев оккупации нельзя назвать 

терроризмом; в конечном итоге оно является резуль-

татом незаконных действий, осуществляемых в рам-

ках израильской оккупации.  

59. С самого начала нынешнего кризиса Лига при-

зывает к немедленному прекращению огня, доставке 

гуманитарной помощи без каких-либо ограничений 

и обеспечению защиты гражданского населения. 

Она отвергает перемещение палестинцев в пределах 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2686(2023)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/C.4/78/SR.25 

 

23-21432 13/14 

 

Газы или в соседние государства. Необходимо сфор-

мировать четкие перспективы для проведения мир-

ного процесса, способствующего урегулированию в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств и созданию независимого палестинского 

государства. Это урегулирование должно осуществ-

ляться в соответствии с Арабской мирной инициати-

вой и принципом «земля в обмен на мир», а не прин-

ципом «мир в обмен на мир», который Израиль пы-

тался навязать в рамках «Авраамовых соглашений» 

с вопиющим стремлением увековечить оккупацию 

арабских земель и навязать урегулирование кризиса 

военным путем.  

60. В ожидании подлинных переговоров между 

двумя сторонами международному сообществу сле-

дует стремиться к тому, чтобы прекратить израиль-

скую войну против сектора Газа; призвать Израиль к 

ответу за нанесение ударов по объектам гуманитар-

ной, образовательной и медицинской инфраструк-

туры и возложить на него ответственность за восста-

новление; ограничить поселенческую деятельность 

Израиля; призвать гуманитарные, правовые и право-

защитные структуры Организации Объединенных 

Наций к выполнению резолюции ES-10/21 Генераль-

ной Ассамблеи и открыть безопасные и устойчивые 

гуманитарные коридоры в Газу; призывать междуна-

родные судебные учреждения осуществлять судеб-

ное преследование Израиля за совершенные им во-

енные преступления и преступления против чело-

вечности; осудить выдвинутое одним из членов из-

раильского правительства предложение о сбросе 

атомной бомбы на сектор Газа; и обеспечить, чтобы 

Совет Безопасности принял незамедлительные меры 

для предотвращения этой угрозы.  

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

61. Г-жа Абд аль-Хади (наблюдатель от Государ-

ства Палестина) говорит, что представитель Израиля 

высказал ложное утверждение о том, что не суще-

ствует органа Организации Объединенных Наций, 

который занимался бы изучением нарушений прав 

человека в Палестине и Израиле. Именно в этом за-

ключается мандат созданной Советом по правам че-

ловека Независимой международной комиссии по 

расследованию событий на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и в Израиле. Однако работа Комиссии посто-

янно подвергается нападкам и блокированию со сто-

роны Израиля. Со своей стороны, палестинское ру-

ководство последовательно осуждает и отвергает 

насилие в отношении ни в чем не повинных граж-

данских лиц. Генеральная Ассамблея также 

отреагировала на нынешний серьезный кризис, 

четко осудив все акты насилия, направленные про-

тив палестинских и израильских гражданских лиц.  

62. Представители Израиля полагают, что если они 

упомянут ХАМАС достаточное количество раз, то 

Комитет забудет о существовании палестинского 

народа, у которого есть свое справедливое дело и ко-

торый уже более семи десятилетий борется за ту же 

свободу и то же достоинство, на которые имеют 

право все народы. Постоянная подстрекательская 

риторика и запугивание со стороны Израиля при-

званы отвлечь внимание от того факта, что он пре-

следует палестинцев и убивает младенцев, детей, 

молодежь, женщин, мужчин и пожилых людей; что 

он совершает военные преступления, преступления 

против человечности и занимается государственным 

терроризмом; и что он совершает такие преступле-

ния как с 7 октября 2023 года, так и в течение пред-

шествующих 75 лет. Позорно любым образом спо-

собствовать использованию Израилем лживых пред-

логов для убийства и насильственного переселения 

палестинцев со своей земли, равно как позорно и по-

ставлять оружие, используемое для совершения ге-

ноцида. 

63. Подавляющее большинство членов междуна-

родного сообщества не оставят эти факты без внима-

ния, о чем свидетельствуют заявления, сделанные в 

Организации Объединенных Наций и в столицах 

различных государств, а также слова миллионов лю-

дей, вышедших на улицу и призывающих к немед-

ленному прекращению огня, прекращению оккупа-

ции и созданию свободной Палестины. Сводом пра-

вовых основ, по которому следует судить все страны, 

независимо от расы, этнической принадлежности, 

национальности или религии, является международ-

ное право. Представитель Израиля в своем хитро-

умно составленном гипотетическом заявлении выра-

зил надежду на то, что Комитет забудет угрозы, под-

стрекательства, заявления и действия израильских 

официальных лиц, касающиеся уничтожения Газы и 

Хуввары и сброса ядерной бомбы на палестинский 

народ в целях истребления тех, которого они назы-

вают «человекоподобными животными» и «детьми 

тьмы». Такие заявления делаются открыто; можно 

лишь воображать, о чем говорят за закрытыми две-

рями представители фашистского правительства и 

военные Израиля, и догадываться о том, какие собы-

тия происходят во время отключения электроэнер-

гии в Газе. 

64. Необходимо срочно привлечь Израиль к ответ-

ственности в Международном уголовном суде и 

Международном Суде. Израиль, который продол-

жает отвергать призывы к прекращению огня, 

https://undocs.org/ru/A/RES/ES-10/21


A/C.4/78/SR.25 
 

 

14/14 23-21432 

 

истреблять палестинский народ и укреплять свою 

колониальную оккупацию и режим апартеида, дол-

жен столкнуться с последствиями, включая введение 

эмбарго на поставки оружия в соответствии с нор-

мами международного права. Он осуществляет та-

кие действия не в целях самообороны; эти действия 

незаконны, аморальны и не могут быть оправданы 

ни под каким предлогом.  

65. Г-н Гелич (Исламская Республика Иран) гово-

рит, что, очевидно, не предвидится конца измышле-

ниям и дезинформации, распространяемым израиль-

ским режимом с целью скрыть свои военные пре-

ступления в Палестине и на других оккупированных 

территориях. И все же, как бы часто представители 

израильского режима ни распространяли ложную 

информацию, мир способен увидеть реальное поло-

жение дел на местах. Израиль обвиняет в терроризме 

все страны, которые осуждают его деспотичную, 

экспансионистскую и преступную деятельность в 

регионе, охватывающую десятилетия агрессии, ок-

купации и жестокости по отношению к ни в чем не 

повинным палестинцам и использования в их отно-

шении тактики вымогательства, не говоря уже об 

угрозе ядерного нападения.  

66. Должностные лица израильского режима по-

стоянно выставляют себя невиновными, пытаясь 

поддерживать образ жертвы. Применяемая ими 

схема подразумевает использование обмана и лож-

ных и сфабрикованных обвинений, которые уже 

давно стали стандартной практикой израильтян, 

применяемой в отношении стран региона, особенно 

Исламской Республики Иран. Действия и решения 

палестинского сопротивления определяются исклю-

чительно самими палестинцами и основаны на праве 

на самоопределение. Палестинцы свободны делать 

выбор, который, по их мнению, наилучшим образом 

отвечает их истинным интересам, и применять соб-

ственные суждения при определении порядка дей-

ствий.  

67. Израильский режим по-прежнему полон реши-

мости захватывать все новые земли и укреплять свой 

контроль над оккупированными районами. Чтобы 

заставить палестинцев покинуть свою родину, этот 

режим продолжает применять самостоятельно при-

думанные правила, стратегии и практику, которые 

служат интересам израильских поселенцев. При 

этом он нарушает права человека палестинцев, воз-

водя незаконные поселения, конфискуя их земли и 

уничтожая их дома, природные ресурсы и объекты 

общественного пользования, такие как больницы и 

школы. Израиль утверждает, что все эти преступле-

ния он совершает в целях борьбы с ХАМАС. Однако 

трудно понять, как этот аргумент может оправдать 

незаконную поселенческую деятельность и преступ-

ления, включая геноцид и поддержку насилия со сто-

роны израильских поселенцев.  

68. Исламская Республика Иран не участвует в от-

ветных мерах, принимаемых Палестиной. Она под-

держивает обоснованную реакцию палестинцев, 

направленную на реализацию их права на самоопре-

деление.  

69. Г-н Кедар (Израиль) говорит, что государства, 

нарушающие права человека своего собственного 

народа, слишком вольготно чувствуют себя, читая 

одному конкретному государству-члену нотации о 

предполагаемых нарушениях прав человека. В об-

щей сложности 27 государств провели предшеству-

ющие два дня, пропагандируя одностороннюю, экс-

тремистскую и ложную картину мира, направлен-

ную против Израиля; 19 из этих государств отнесены 

известной организацией «Дом свободы» к категории 

несвободных, а еще 7 — к категории частично сво-

бодных. Очевидно, что Организация Объединенных 

Наций никогда не станет обсуждать нарушения прав 

человека израильтян со стороны ХАМАС, однако 

она могла бы уделить какое-то время обсуждению 

ситуации с правами человека и отсутствием свободы 

в 26 из 27 стран, выступавших в ходе нынешних пре-

ний с нападками на Израиль. ХАМАС — это ИГИЛ, 

и Газа и все палестинцы должны быть освобождены 

от ХАМАС. 

Заседание закрывается в 12 ч 40 мин. 


